CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  às  Secretarias  da  Educação  e  Saúde,
 para  desenvolver  um  programa  de  incentivo
 ao  aleitamento  materno  nos  berçários  da
 Rede Municipal de Educação

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  aos  órgãos  competentes,  que  seja
 desenvolvido  um  programa  de  incentivo  ao  aleitamento  materno  nos
 berçários da Rede Municipal de Educação.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Em  reforço  à  solicitação  legal  e  legítima  já  apresentada  pelo  ex-vereador

 e  agora  Deputado  Ricardo  França,  venho  reapresentar  esta  sugestão  no  que

 tange  ao  incentivo  e  viabilidade  estrutural  para  promover  ações  de  aleitamento

 materno nas creches oficiais e conveniadas.

 O  “Programa  Mama  Nenê”  já  existe  em  vários  municípios  e  tem  como

 objetivo  garantir  que  as  mães  tenham  um  local  reservado  para  amamentar

 seus  filhos  nas  creches  ou  para  retirar  seu  leite,  que  é  oferecido  posteriormente

 aos bebês.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1066/2023
22/03/2023 - 13:18
IND 437/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Além  dos  espaços  físicos  e  da  orientação  às  famílias  sobre  a

 importância  do  aleitamento,  o  programa  faz  a  capacitação  dos  profissionais

 envolvidos nos cuidados às crianças lactantes.

 .  O  aleitamento  materno  é  extremamente  importante  para  a  criação  de

 vínculos  de  afeto,  proteção  e  nutrição  do  bebê  com  a  mãe.  Além  disso,  o  leite

 materno  promove  ganho  de  peso  adequado  para  o  bebê,  protege  as  suas  vias

 respiratórias e o seu trato gastrintestinal contra doenças infecciosas.

 Sala das Sessões, em 21 de março de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1066/2023
22/03/2023 - 13:18
IND 437/2023